
QUARTA-FEIRA, 09 DE MAIO DE 20122 CADERNO 3

Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
BRASÍLIA/DF - Brasil<br
Servidor(es):
322981/FLAVIO MACEDO DE ANDRADE FILHO (ARQUITETO) / 
1.5 diárias (Completa) / de 10/05/2012 a 11/05/2012
571978651/MARIALVA FRANCO PINHEIRO (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO/COORDENADOR) / 1.5 diárias (Completa) / 
de 10/05/2012 a 11/05/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 375978

PORTARIA: 933/2012
Objetivo: FINALIZAR CADASTRO DE FAMÍLIAS OCUPANTES DO 
PARQUE ESTADUAL DA SERRA DAS ONDORINHAS E REUNIÃO 
COM REPRESENTANTES DA PGE, MPE, DEFENSORIA PÚBLICA E 
SINDICATOS.
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARAGRAFOS.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
MARABA/PA - Brasil
SÃO GERALDO DO ARAGUAIA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
7233981/PAULO SERGIO ALTIERI DOS SANTOS (ENGENHEIRO/
DIRETOR) / 4.5 diárias (Completa) / de 05/05/2012 a 
09/05/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 376032

PORTARIA Nº. 887/2012-GAB/SEMA DE 03 DE 
MAIO DE 2012

ASSUNTO: DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
O Secretário de Estado de Meio Ambiente no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas; e considerando os 
termos do Memo. 63859/DILAP/2012;
R E S O L V E:
Designar o servidor LUIZ FLÁVIO FONSECA BEZERRA, 
matrícula nº. 2181127/2, Coordenador do Licenciamento - CLA, 
para responder pela Diretoria de Licenciamento de Atividades 
Poluidoras - DILAP, em substituição a titular FRANCISCA 
LÚCIA PORPINO TELES, matrícula nº 82244/ 1, ocupante do 
cargo de Diretora no período de 30/04 A 04/05/2012, durante 
participação do VIII Simpósio de Pequenas e Médias Centrais 
Hidrelétricas.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 03 de Maio de 2012.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

PORTARIA 935/2012-GAB/SEMA DE 08 DE MAIO DE 
2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 376074
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, no uso 
das atribuições que lhe confere o art. 138, no inciso II, da 
Constituição do Estado do Pará e dá outras providências,
CONSIDERANDO as disposições contidas na Lei Federal nº. 
9433/1997, que trata da Política Nacional de Recursos Hídricos;
CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal nº. 12.305/2010, 
que trata da Política Nacional de Recursos Sólidos;
CONSIDERANDO as Resoluções CONAMA nº. 237 de 
19/12/1997 e 358 de 29/04/2005;
CONSIDERANDO as determinações contidas na Lei Estadual 
nº. 5.887/95;
CONSIDERANDO a necessidade de destinar de maneira 
adequada os bens e materiais oriundos do laboratório de 
análises dessa SEMA, que se encontra desativado,
Resolve:
Designar Comissão de Acompanhamento das ações voltadas 
a formalização de atos de destinação dos equipamentos e 
materiais oriundos do laboratório de análises dessa SEMA, já 
desativado, composta pelos servidores abaixo relacionados:
Reynaldo Silva Sanches – DIFISC – Matrícula nº. 51310061
Wylfredo Pragana de Oliveira - DIREH – Matrícula nº. 
572016471
Izabel Moreira dos Reis – GECOS – Matrícula nº. 508533011
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 08 de maio de 2012
José Alberto da Silva Colares
Secretário de Estado de Meio ambiente

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 376112

PORTARIA: 936/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
LIA BORGES DOS SANTOS                 TECNICO EM GESTAO PUBLICA80012401
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
18542135964500000    0116000000          339030              2.000,00
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 376119

PORTARIA: 937/2012
Objetivo: FAZER VISTORIA PARA LOCAÇÃO DE IMÓVEL PARA 
REGIONAL DE MARABÁ.
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARAGRAFOS.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572158341/FERNANDO MARCOS MOTA PEREIRA E SILVA 
(ENG. CIVIL) / 2.5 diárias (Completa) / de 08/05/2012 a 
10/05/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO - IDEFLOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 376133

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRONICO N° 02/
IDEFLOR/2012

OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação 
de serviço de aluguel de espaço para realização de eventos..
PROCESSO: 2012/24406
FIRMAS VENCEDORA:
J. M. DE SOUSA JUNIOR ,  CNPJ N° 10.715.575/0001-44, 
pelo critério de menor preço por no item 1,  num total de R$-
6.800,00;
GOLD MAR HOTEL LTDA EPP, CNPJ N° 08.814.232/0001-95, 
pelo critério de menor preço nos itens 2 e 3, num total de R$- 
9.796.89
ORDENADOR DE DESPESAS: Thiago Valente Novaes- Diretor do 
IDEFLOR
DATA DA HOMOLOGAÇÂO: 08/05/2012
Belém (Pa), 08/05/2012.
Hilda Elizabeth Souto de Vasconcelos Oliveira- Pregoeira do 
IDEFLOR

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO - IDEFLOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 376154

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRONICO N° 03/
IDEFLOR/2012

OBJETO: Aquisição de Carteiras personalizadas, em couro 
com brasão para GEP- Gestão de Pessoas do IDEFLOR.
PROCESSO: 2012/240797
FIRMA VENCEDORA:
VERNISSAGE COMERCIO E SERVIÇOS LTDA ME ,  CNPJ N° 
08.803.560/0001-96, pelo critério de menor preço GLOBAL,  
num total de R$-3.899,99.
ORDENADOR DE DESPESAS: Thiago Valente Novaes- Diretor do 
IDEFLOR
DATA DA HOMOLOGAÇÂO: 08/05/2012
Belém (Pa), 08/05/2012.
Hilda Elizabeth Souto de Vasconcelos Oliveira- Pregoeira do 
IDEFLOR

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO - IDEFLOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 376167

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRONICO N° 04/
IDEFLOR/2012

OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviço 
de manutenção preventiva e corretiva de equipamentos de 
informática.
PROCESSO: 2012/22582
FIRMA VENCEDORA:
PRATA COMERCIO E SERVIÇOS LTDA- ME ,  CNPJ N° 
04.436.855/0001-10, pelo critério de menor preço GLOBAL,  
num total de R$-36.998,94
ORDENADOR DE DESPESAS: Thiago Valente Novaes- Diretor do 
IDEFLOR
DATA DA HOMOLOGAÇÂO: 08/05/2012
Belém (Pa), 08/05/2012.
Hilda Elizabeth Souto de Vasconcelos Oliveira- Pregoeira do 
IDEFLOR

EXTRATO DE DECISÃO ADMINISTRATIVA - 
CONCORRÊNCIA 02/211

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 376183
DECISÃO ADMINISTRATIVA

Em  07 de maio de 2012, na sede do Instituto de 
Desenvolvimento Florestal do Estado do Pará, reuniram-
se os membros da Comissão Especial de Licitação – CEL, 
instituída pela portaria nº. 48, de 3 de março de 2011 
(DOE nº. 31.869 09/03/2011), para análise e decisão dos 
recursos administrativos apresentados nos autos do processo 
administrativo nº. 2011/146353, que trata da Concessão 
Florestal na Floresta Estadual Paru – Concorrência 02/2011.
Após análise do recurso oposto pela licitante RRX MINERAÇÃO E 
SERVIÇOS LTDA, a CEL decide conhecê-lo e, no mérito, negar-
lhe provimento.
Quanto ao recurso oposto pela licitante SEMASA, INDÚSTRIA, 
COMÉRCIO E EXPORTAÇÃO DE MADEIRA LTDA., a CEL conhece 
do recurso e, no mérito, dar-lhe provimento para considerar 
somente os preços unitários constantes em sua proposta, o 
qual será multiplicado pela volumetria anual estimada no edital 
de concessão.
Com base nas decisões proferidas após a fase recursal, chega-
se ao seguinte resultado parcial.

Unidade 
de 

Manejo

LICITANTE VENCEDOR NA FASE DE 
PREÇO SEGUNDO LUGAR

UMF I CEMAL COMÉRCIO ECOLÓGICO DE 
MADEIRAS LTDA

X

UMF II MADEIREIRA SEGREDO LTDA EPP X

UMF III RRX MINERAÇÃO E SERVIÇOS LTDA – ME X

UMF IV SEMASA INDÚSTRIA, COMÉRCIO E 
EXPORTAÇÃO DE MADEIRAS LTDA

RRX MINERAÇÃO E 
SERVIÇOS LTDA – ME

UMF V SEMASA INDÚSTRIA, COMÉRCIO E 
EXPORTAÇÃO DE MADEIRAS LTDA

RRX MINERAÇÃO E 
SERVIÇOS LTDA – ME

UMF VI SEMASA INDÚSTRIA, COMÉRCIO E 
EXPORTAÇÃO DE MADEIRAS LTDA

RRX MINERAÇÃO E 
SERVIÇOS LTDA – ME

UMF VII SEMASA INDÚSTRIA, COMÉRCIO E 
EXPORTAÇÃO DE MADEIRAS LTDA

RRX MINERAÇÃO E 
SERVIÇOS LTDA – ME

UMF 
VIII

SEMASA INDÚSTRIA, COMÉRCIO E 
EXPORTAÇÃO DE MADEIRAS LTDA

RRX MINERAÇÃO E 
SERVIÇOS LTDA – ME

UMF IX RRX MINERAÇÃO E SERVIÇOS LTDA – ME X

Tendo em vista a reconsideração da decisão da CEL quanto à 
desclassifi cação da licitante SEMASA INDÚSTRIA, COMÉRCIO E 
EXPORTAÇÃO DE MADEIRAS LTDA , fi ca estipulado o prazo de 
cinco dias úteis para recurso hierárquico, nos termos do artigo 
109, inciso I, da Lei nº. 8.666/1993, a contar da publicação 
desta decisão no Diário Ofi cial do Estado.
Belém/PA, 07 de maio de 2012.
Eduardo Minuzzi Niederauer – Matrícula nº. 57216584
Hilda Elizabeth Souto de Vasconcelos Oliveira – Matrícula nº. 
20885
Cíntia da Cunha Soares – Matrícula nº. 57201159
Priscilla Welligton Gomes Magalhães – MatrÍcula nº. 57194868
Vitor Hugo Aranda Ferreira Silva – Matricula nº. 57230744

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 375783

Dispensa: 182771/2012
Data: 07/05/2012
Valor: 3.000,00
Objeto: Contratação de apoio administrativo para realizar 
contagem volumétrica de tráfego.
Fundamento Legal: Art. 24, II da Lei 8.666/1993.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26122129745340000    339039              0101000000          
Estadual
Contratado(s):
Nome: Fabiano B de Carvalho EPP
Endereço: Av. Martinho Monteiro, Bairro: Murinin, 811
CEP. 68797-000 - Benevides/PA
Telefone: 9134569149
Ordenador: Cesar Augusto Brasil Meira

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 375911

Dispensa: 143581/2012
Data: 12/04/2012
Valor: 2.376,00
Objeto: Prestação de serviço de Fornecimento de Água Mineral 
com as seguintes características: água mineral sem gás, em 
botijão plástico com tampa de pressão, lacre, e retornáveis, 
observa-se ainda que o conteúdo deve estar comportado em 
garrafões de 20L.
Fundamento Legal: Arts.23, inciso II, alínea “a”, e 24, inciso II, 
da Lei 8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26122129745340000    339039              0101000000          
Estadual
Contratado(s):
Nome: Ricardo Rafael Ferreira Campos 96326506204
Endereço: Tv Quatorze de Março, Bairro: Nazaré, 2414
CEP. 66040-360 - Belém/PA
Telefone: 9130879106
Ordenador: Cesar Augusto Brasil Meira

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 375934

Contrato: 14
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviço de Fornecimento de Água Mineral 
com as seguintes características: água mineral sem gás, em 


